37. Cataldus generoso et prudenti Ferdinando Alcasauo. Salutem. (B2r)

Vir bonus sapiens in hac bonorum penuria adeo rarus est qui si quisquam comperiat, non ut magnus uir extimari honorarique, sed ut propheta sanctus uenerari debeat qualem Petrum Alcasauum patrem tuum esse iudico. Nam homines aequae paene omnes sumus. Quem si imitandum tibi proposueris, non Seneca, non Salomon, non Hieronymus ad animi animaeque informationem erit necessarius.

Cuius colloquio et tuo quoque priuatus, moestissimus incedo praesertim ex quo in hoc uiridi sorbo uitam ago. Est enim sorbum uiride Sanctaerena: extra pulchra, intus acerba. Liceat mihi nunc irato de totiens mirum in modum benedicta semel parumper maledicere.

Non habeo quocum colloquar. Et mortuos mecum multos habeo, uiua tamen uox magis me delectat et reficit. Quare cum Lupus Ferdinandi familiaris tuus modestissimus iuuenis te grauissime aegrotasse rettulisset, semianimis obmutui; qui nisi e uestigio subdidisset te iam conualuisse, actum de tuo Cataldo penitus fuisset.

Ago itaque deo, quas possum gratias oroque ut de meis in te transferat diebus. Qui cum et longissima et dignissima dignus sis uita, uoluit ea te uisitatione probare. Tuque cuncta bona aduersaque ab illo prouenire existima.

Hoc enim fecit omnipotens ut tu quondam adolescens, pro patria extra patriam plurimas calamitates saepissime passus, aliquid etiam mali iunior iam factus tanquam fortissimus et ueteranus athleta in patria patereris ut postmodum facillimo ingressu in patriam migrares sempiternam. Vale.

37. Cataldo saluta Ferdinando di Alcáçovas, uomo prudente e generoso. (B2r)

Un uomo buono e saggio, in questa penuria di uomini buoni, è così raro che se uno è riconosciuto come tale, non dovrebbe essere stimato e onorato come un grande uomo, ma dovrebbe essere venerato come un santo profeta, che penso sia tuo padre, Pietro di Alcáçovas. In realtà, siamo tutti uomini, e quasi allo stesso modo. Ma se ti proporrai di imitarlo, saranno necessari non Seneca, non Salomone, non Geronimo per la formazione dell'intelletto e dell'anima.

Privato della sua conversazione e anche della tua, sono molto triste, soprattutto dal giorno in cui vivo in questo sorbo verde. È proprio un sorbo verde, Santarém: fuori bella, dentro aspra. Permetti ora a me irato di dire cose cattive una volta tanto su una terra di cui ho detto così spesso cose buone in modo straordinario.

Non ho nessuno con cui parlare. E ho molti morti¹⁰⁷ con me, ma una voce viva mi delizia di più e mi ravviva. Per questo, quando il tuo amico Lopo Fernandes, un giovane molto moderato, mi ha detto che eri gravemente malato, mi sono ammutolito mezzo morto; e se non avesse subito aggiunto che eri già guarito, il tuo Cataldo sarebbe stato completamente perso.